1) *Unde in ostio coincidentiae oppositorum, quod Angelus custodit, in ingressu Paradisi constitutus* (op. cit. 190)... tu es intra murum in Paradiso. *Murus autem est coincidentia illa...* (ib. 191).

Согласно ей Онъ поэому не познаемъ ни въ этомъ, ни въ будущемъ вѣкѣ, ибо всякая тварь, не будучи въ состояніи воспринять безконечный свѣтъ, темнѣеть въ сравненіи съ нимъ. Богъ вѣдомъ лишь самому себѣ. Изъ сказанного слѣдуетъ, что въ богоопознаніи отрицанія истинны, утвержденія неудовлетворительны“¹⁾.

„Господь и Богъ мой! помоги Тебя ищущему! я вижу Тебя въ началѣ рая и не знаю, что вижу, ибо Я не вижу ничего видимаго; я знаю только одно: я знаю, что не знаю, что вижу, и никогда не смогу узнать; я не умѣю назвать Тебя, ибо не знаю, что Ты еси. И если скажутъ мнѣ кто-либо: то или иное есть Твое имя, то потому уже, что онъ даетъ имя, я знаю уже, что это не Твое имя. Ибо всякое наименованіе есть стѣна, выше которой я Тебя вижу. Если даетъ кто-либо понятіе, которымъ Ты можешь быть понять, я знаю, что это не есть понятіе о Тебѣ, ибо всякое понятіе находитъ свою границу въ предѣлахъ ограды рая. И о всякому образѣ и сравненіи, помошью котораго стали бы мыслить Тебя, я знаю, что это не есть соотвѣтствующій Тебѣ образъ. И всякий умъ (*intellectus*) далеко отстоитъ отъ Тебя. Высокая стѣна отдѣляетъ Тебя отъ всего этого. И если я поднимусь ввысь насколько лишь можно, то вижу я Тебя только какъ безконечность. По-

¹⁾ De docta ignorantia, lib. II, cap. XXVI, стр. 21 (цит. по Базельскому изданію 1565 года): „Et ita Theologia negationis adeo necessaria est, quo ad aliam affirmationis, ut sine illa Deus non coleretur ut Deus infinitus, sed potius ut creatura... Docuit nos sacra ignorantia Deum, ineffabilem, et verissimum, verius per remotionem et negationem de ipso loquimur, sicut et maximus Dionysius, qui eum nec veritatem, nec intellectum, nec lucem, nec quicquam eorum quae dici possunt, esse voluit... Unde nec pater est, nec filius, nec spiritus sanctus, secundum hanc negativam Theologiam, secundum quam est infinitus tantum. Infinitas vero ut infinitas, nec generans est, nec genita, nec procedens... Secundum considerationem infinitatis, Deus nec unum est, nec plura, et non reperitur in Deo secundum Theologiam negationis; aliud quam infinitas. Quare secundum illam, nec cognoscibilis est in hoc seculo, nec in futuro, quoniam omnis [creatura, ut quae infinitum lumen comprehendere nequit, et respectu obtenebratur, sed sibi soli notus est. Et ex his manifestum est, quomodo negationes sunt verae, affirmaciones insufficientes in theologis“...

этому Ты недоступенъ, непостижимъ, неименуемъ, невидимъ. Кто хочетъ приблизиться къ Тебѣ, долженъ подняться надъ всѣми понятіями, границами и ограниченностью. Духъ долженъ сдѣлаться невѣдущимъ (*ignorantem*) и погрузиться во тьму, если хочетъ видѣть Тебя. Но что же есть это невѣдѣніе Духа? не есть ли это мудрое невѣдѣніе (*docta ignorantia*)? Поэтому, о Богъ мой, который есть безконечность, къ Тебѣ можетъ приближаться лишь тотъ, который знаетъ, что онъ не вѣдаетъ Тебя“ (*qui scit se ignorantem tui*) (*De vis. Dei*, 13) ¹⁾.

„Такъ какъ наибольшее есть наибольшее какъ таковое, недопускающее противоположности, то ясно, что къ нему неприложимо никакое имя. Ибо всѣ имена возникаютъ изъ извѣстной единичной дѣятельности разума, чрезъ которую одно отличается отъ другого. Но гдѣ все есть едино, не можетъ существовать отдѣльныхъ именъ. Справедливо говорить поэтому Гермесъ Трисмегистъ: такъ какъ Богъ есть цѣлокупность вещей (*universitas rerum*), Онъ не имѣть особаго имени, ибо нужно было бы или называть Бога вся-

¹⁾ Domine Deus, adiutor te quaerentium, video te in ortu Paradisi, et nescio quod video, quia nihil visibilium video, et hoc scio solum, quia scio me nescire quod video, et nunquam scire posse, et nescio te nominare: quia nescio quid sis, et si quis mihi dixerit, quod nomineris hoc vel illo nomine, eo ipso quod nominat, scio quod non est nomen tui. Terminus enim modi significationis nominum, est murus, ultra quem te video. Et si quis expresserit conceptum aliquem, quo concipi possis, scio illorum conceptum, non esse conceptum tui: omnis enim conceptus terminatur in muro Paradisi. Et si quis expresserit aliquam similitudinem, et dixerit, secundum illam te concipiendum: scio similiter, illam similitudinem esse tuam. Sic si intellectum tui quis enarraverit, volens modum dare, ut intelligaris, hic longe a te abest. Separaris enim per altissimum murum, ab omnibus his. Separat enim murus, omnia quae dici aut cogitari possunt, a te: quia tu es ab his omnibus absolutus, quae cadere possunt per conceptum cuiuscunque. Unde dum altissime elevor, infinitatem te video. Ob hoc es inaccessibilis, incomprehensibilis, innominabilis, immultiplicabilis et invisibilis. Et ideo oportet ad te accedentem super omnem terminum et finem et finitum ascendere... Oportet igitur intellectum ignorantem fieri, et in umbra constitui, si te videre velit. Sed quid est Deus meus, haec intellectus ignorantia, nonne *docta ignorantia*? Non igitur accedi potes Deus, qui es infinitas, nisi per illum, cuius intellectus est, in ignorantia, qui scilicet scit se ignorantem tui“ (*ib.*, 192—3).